
 

        

 

 

 

大規模水害時に木曽三川下流部の８市町村で 

自主的な早期広域避難を呼びかけ 
～木曽三川下流部 高潮・洪水災害広域避難計画（第１版）を策定～ 

 

 
 

木曽三川下流部広域避難実現プロジェクトでは、ゼロメートル地帯が広がる木曽三川下

流部に伊勢湾台風を上回るような高潮・洪水による広域的、長期的な浸水が発生すること

を想定し、広域避難に関する課題と対応策について検討を重ねて参りました。 

このたび、暴風の影響が及ばない早期段階での自主的な避難を促すことで、大規模水害

による犠牲者の低減を図ることを目的に木曽三川下流部 高潮・洪水災害広域避難計画（以

下、広域避難計画）の第１版を策定しました。 

本会議では、広域避難計画（第１版）の策定について、報道機関を通して地域住民への

周知を行います。 

 
１．開催日時：令和 2年 8月 19 日（水）16:00～16:40 

 

２．開催方式：WEB 会議 

 

３．参加機関：【アドバイザー】東京大学大学院情報学環 特任教授 片田敏孝 氏 

       【メ ン バ ー 】桑名市、木曽岬町、海津市、弥富市、愛西市 

               津島市、蟹江町、飛島村、木曽川下流河川事務所 

４．公 開 等 

    ・会議は報道機関を通じて公開します。 

  ・報道関係者に限り、以下の会場にて取材が可能ですが、事前登録制とさせて頂きま 

す。取材を希望される方は 8月 17 日（月）までに別紙１の提出をお願いします。 

【会場】木曽川下流河川事務所 会議室 

  ・その他、取材に関する詳細は、別紙２をご覧ください。 

 

５．配 布 先：中部地方整備局記者クラブ、桑名市政記者クラブ、大垣市政記者クラブ、

津島記者会 

 

６．問合せ先：国土交通省 中部地方整備局 木曽川下流河川事務所 TEL：0594-24-5715 

         副 所 長 田中 靖久   調査課長 行方 敏剛 

木曽三川下流部の８市町村と木曽川下流河川事務所で構成する木曽三川下流部広域

避難実現プロジェクトは大規模水害時の犠牲者ゼロを目指して、浸水想定区域外への自

主的な早期広域避難を促す「自主的広域避難情報（広域避難の呼びかけ）」の実施につ

いてとりまとめた「木曽三川下流部 高潮・洪水災害広域避難計画（第１版）」の策定

を首長が参加する WEB 会議方式により公表します。 

令和２年８月１３日 
国土交通省中部地方整備局 

木曽川下流河川事務所 



 
 

 

別添① 開催会場 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

木曽川下流河川事務所（三重県桑名市大字福島 465） 

 

 

木曽川下流河川事務所 



 

                               別紙１ 

 

 

 

取材を御希望の報道機関におかれましては、８月１７日（月）１７時までにご登録をお願

いします。 

 
 

１． 報道機関名 

 

２． 氏名 

 

３． 連絡先（電話番号） 

 

４． 報道予定 

 

 

 

 

【提出先】 FAX：０５９４－２１－０８９３ （調査課宛て） 

【問合先】 国土交通省 中部地方整備局 木曽川下流河川事務所 

副 所 長 田中 靖久 

調査課長  行方 敏剛  TEL：0594-24-5715 

 

 

 

 

 

取材登録書 



 

別紙２ 

報道機関の皆さまへ 

１．受付について 

  ・受付日時：令和 2年 8月 19 日（水）15:30～16:00 

  ・受付場所：木曽川下流河川事務所 正面玄関 

        （三重県桑名市大字福島 465） 

    ・当日、受付にて必要事項を記入後、係員の指示により会場へ入場をお願いします。 

  ・会場には報道機関用のスペースを設ける予定です。但し、スペースが限られている 

ため、机や椅子が不足する場合もありますのでご了承ください。 

 

２．写真やビデオの撮影について 

  ・写真やビデオ等の撮影については開会から始終可能ですが、進行の妨げとならない 

ようにお願いします。 

  ・会議終了後、片田特任教授から 15 分間程度の取材時間を設けます。WEB での対応の 

ため、通信状況によってはご期待に添えない場合もございますのでご了承ください。 

また、各参加機関への取材については電話等で個別にお願い致します。 

 

３．その他 注意事項 

   取材にあたっては、以下の注意事項をご確認いただき、その遵守へのご協力をお願い 

致します。 

・３密回避のため、１社につき「新聞社１名、テレビ局２名」迄とさせて頂きます。 

  ・「手洗い」「マスク着用を含む咳エチケット」等の感染症予防対策のご協力をお願 

い致します。また、風邪などの症状がある場合にはご自身の体調を優先し、参加を 

お控え頂きますよう併せてお願い申し上げます。 

・報道関係者傍聴席での座席取りは、ご遠慮下さい。また、１つの社で多数の席を占 

有することのないようご協力をお願いします。 

・事務局の指定した場所以外での撮影、取材は、ご遠慮ください。 

・傍聴席でのＰＣ等の使用は、議事や他の傍聴者の迷惑にならない限り可能です。 

・取材に必要となる電源は、各社（各自）にてご用意下さい。 

・携帯電話は、マナーモードにするか、電源をお切り下さい。 

・会場では、着席のうえ、静粛に傍聴して下さい。 

・会場での飲食及び喫煙はご遠慮下さい。 

・事故防止の観点から、取材に当たっては節度ある行動をお願いします。 

・手荷物・貴重品等の管理は各自にてお願いします。 

・会議の円滑な進行のため、係員の誘導、指示に従ってください。 

   


